
 

AD\900417LV.doc  PE483.782v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Reģionālās attīstības komiteja 
 

2011/2292(INI) 

7.5.2012 

ATZINUMS 

Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja 

Zivsaimniecības komitejai 

par mazapjoma un nerūpniecisko zveju un KZP reformu 

(2011/2292(INI)) 

Atzinumu sagatavoja: Ana Miranda 

 



 

PE483.782v02-00 2/5 AD\900417LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\900417LV.doc 3/5 PE483.782v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Zivsaimniecības komiteju 

rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. atzīst, ka piekrastes nerūpnieciskā zveja, vēžveidīgo ieguve un rūpīgi reglamentēta un labi 

pārvaldīta vispusīga akvakultūra ir sociāli, ekonomiski un vides aizsardzības ziņā 

visilgtspējīgākie zvejas veidi, kas ir arī noteicošais faktors piekrastes kopienu sociāli 

ekonomiskajā attīstībā; uzsver, ka šiem zvejas veidiem ir liela ietekme uz kultūru un 

atkarībā no teritorijas tie ir ļoti daudzveidīgi, proti, tos izmanto gan iekšzemē, gan salās, 

gan attālākajos reģionos; norāda, ka šos zvejas veidus ietekmē tādi negatīvi faktori kā 

efektīvas ūdens attīrīšanas trūkums, cilvēku radītas un dabas katastrofas, konkurence, ko 

rada liela apmēra zvejas darbības, naftas noplūde un plankumi, pārmērīgs piekrastes 

apbūves pieaugums, lielu projektu ietekme uz piekrasti, klimata pārmaiņu ietekme, tas, ka 

nav precīzi refinētu regulatīvo režīmu ilgtspējīgai vietējai attīstībai, un to apdraud 

izmaiņas attiecībā uz vietējo nodarbinātību; 

2. pauž bažas par Komisijas priekšlikumu ieviest nododamas zvejas koncesijas, jo šis 

pasākums veicinātu zvejas tiesību koncentrēšanu neliela skaita dalībnieku rokās un 

tādējādi daudzu nelielu zvejas uzņēmumu izzušanu; 

3. atgādina, ka mazapjoma zveja ne vien veicina sociālekonomisko kohēziju un nodrošina 

iztiku lielam skaitam ģimeņu, bet arī uzskatāma par nosacījumu zvejniecības kopienu 

saglabāšanos piekrastes teritorijās; uzsver, ka ir svarīgi saglabāt tādu pieeju 

zivsaimniecības nozarei, kurā ņemts vērā bioloģiskais, ekoloģiskais un sociālais līmenis, 

lai panāktu ilgtspējīgu līdzsvaru starp situāciju attiecībā uz esošajiem resursiem dažādās 

jūras teritorijās un to piekrastes kopienu sociālekonomiskās struktūras aizsardzību, kas 

atkarīgas no piekrastes zvejniecības, lai tās būtu nodarbinātas un pārtikušas; 

4. uzsver, ka  jaunieši ir jāmudina nodarboties zivsaimniecību un jānodrošina profesionālā 

apmācība zvejniekiem; 

5. uzsver, ka ir jāturpina pētīt sociālo, ekonomisko un teritoriālo kohēziju; norāda, ka ir 

vajadzīga Eiropas līmeņa statistika un rādītāji, kas sniegtu uzticamus un pietiekami un 

derīgus sociālekonomiskos, zinātniskos un vides datus, tostarp plašu zivju krājumu un 

lomu novērtējumu gan attiecībā uz profesionālo, gan vaļasprieka zvejniecību, un prasa 

piešķirt pienācīgus resursus, lai to īstenotu; uzskata, ka šādiem datiem vajadzētu 

atspoguļot visas ģeogrāfiskās, kultūras un reģionālās atšķirības; 

6. pauž nožēlu, ka ES nepastāv vienota nerūpnieciskās zvejas definīcija, jo esošā definīcija, 

kas balstās uz kuģu izmēriem, vairs nav piemērota un neatbilst realitātei uz vietas; tāpēc 

ierosina, ka Komisija vajadzētu izstrādāt jaunu definīciju pārvaldības jomā, ņemot vērā 

vairākus kritērijus, piemēram, reģionālās īpatnības un atšķirības, ģeomorfoloģiju, zvejas 

tehniskos aspektus, kā arī sociālos, zinātniskos, bioloģiskos un vides aspektus; 

7. uzsver, ka, ņemot vērā nestabilo stāvokli un dažu no zvejas atkarīgu piekrastes kopienu 

samazināšanos, kā arī ekonomikas dažādošanas alternatīvu trūkumu, vajadzētu nostiprināt 

pašreizējos instrumentus, fondus un mehānismus, lai nodrošinātu kohēziju attiecībā uz 



 

PE483.782v02-00 4/5 AD\900417LV.doc 

LV 

nodarbinātību un ekoloģisko ilgtspēju; uzskata, ka tas ir jāatspoguļo arī jaunajā Kopējā 

zivsaimniecības politikā (KZP) un daudzgadu finanšu shēmā; uzsver arī nepieciešamību 

pievērsties lielākai kopīgai pārvaldībai un iesaistīt nerūpnieciskās zvejas nozaru lēmumu 

pieņemšanā, popularizējot vietējās un reģionālās stratēģijas un pārrobežu sadarbību šajā 

nozarē, kas aptvertu attīstības, pētniecības un apmācības projektus ar pienācīgu EJZF, 

ESF un ERAF finansējumu; šajā sakarā aicina Komisiju izpētīt iespējas izveidot jaunu 

reģionālo padomdevēju padomi; 

8. uzsver ļoti lielo un neizmantoto potenciālu, kāds piemīt ekonomiski dzīvotspējīgai 

akvakultūrai, lai radītu labvēlīgus apstākļus MVU ražošanas un pārstrādes jomā, kā arī 

iespēju izveidot darbavietas piekrastes un iekšzemes reģionos; 

9. aicina vienkāršot ES finansējuma apstiprināšanas procedūras, jo īpaši ieviešot vienreizējus 

maksājumus kompensācijām un dotācijas noteiktām profesionālajām organizācijām; 

10. uzsver, ka ES flote ir jāpielāgo, bet šis pasākums nedrīkst norisināties uz nerūpnieciskās 

flotes rēķina, kas kaitētu piekrastes teritoriju sociālekonomiskajai un kultūras bagātībai; 

uzskata, ka šai rīcība gluži pretēji ir jābalstās uz ekosistēmas pieeju, proti, konkrēti 

pārvaldības lēmumi saistībā ar nerūpnieciskās zvejas floti tiktu pieņemti reģionālā līmenī 

un vienmēr tiktu ievērots subsidiaritātes princips; tā rezultātā izveidotā diferencētā zvejas 

sistēma nodrošinātu, ka prioritāra piekļuve resursiem ir piekrastes nerūpnieciskajai flotei, 

tā tiktu aizsargāta un šajā procesā būtu iesaistītas vietējās zvejnieku kopienas; 

11. aicina Komisiju nodrošināt, ka jaunveidojamajā Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondā 

būtu paredzēts pienācīgs finansējums nerūpnieciskajai zvejai, vēžveidīgo ieguvei, 

vēžveidīgo audzēšanai un ilgtspējīgai, ekstensīvai akvakultūrai un darbarīku 

modernizēšanai, kā arī tiktu izveidotas vienkāršākas programmas ilgtspējīgas mazapjoma 

zvejas atbalstam, kas paredzētas piekrastes un salu kopienām, kas pārtiek galvenokārt no 

zvejas, ka tiktu izveidotas šī pārtikas veida popularizēšanas un veicināšanas programmas 

vietējās kopienās un ka prioritāte piekļuvei šiem līdzekļiem būtu tiem, kas nodarbojas ar 

zvejniecību un vēžveidīgo ieguvi videi un sabiedrībai visilgtspējīgākajā veidā. 

12. ierosina izveidot Eiropas marķējumu, ar ko izceltu nerūpnieciskās zvejas produktus, kas 

iegūti, ievērojot KZP principus, lai veicinātu labu praksi; 

13. norāda, ka atšķirībā no rūpnieciskās flotes nerūpnieciskā un selektīvā flote palielina 

Eiropas iedzīvotāju nodarbinātību, nodrošina lielāku ilgtspēju un veicina citas ar jūru 

saistītas darbības vietējās piekrastes kopienās; 

14. aicina veikt mazapjoma un nerūpniecisko zvejniecību definīciju pilnīgu reģionalizāciju. 



 

AD\900417LV.doc 5/5 PE483.782v02-00 

 LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 26.4.2012    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

35 

0 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

François Alfonsi, Luís Paulo Alves, Jean-Paul Besset, Victor Boştinaru, 

John Bufton, Alain Cadec, Nikos Chrysogelos, Rosa Estaràs Ferragut, 

Danuta Maria Hübner, Filiz Hakaeva Hyusmenova, María Irigoyen 

Pérez, Seán Kelly, Constanze Angela Krehl, Petru Constantin Luhan, 

Ramona Nicole Mănescu, Vladimír Maňka, Iosif Matula, Erminia 

Mazzoni, Ana Miranda, Jens Nilsson, Jan Olbrycht, Wojciech Michał 

Olejniczak, Markus Pieper, Tomasz Piotr Poręba, Monika Smolková, 

Ewald Stadler, Georgios Stavrakakis, Nuno Teixeira, Lambert van 

Nistelrooij, Joachim Zeller, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Jens Geier, Maurice Ponga, Patrice Tirolien, Giommaria Uggias 

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Julie Girling 

 
 


